Gallorum  
numina.

Mercurius  
Gallorum  
Deus.

Mercurij no-  
minis expli-  
catio, & ety-  
mon.

Mare.

Mare.

Ar.

Ar.

Mora, Mo-  
ra.

Ar.

Arca, es, ere.

Arca, a.

Cram.

Carita te  
extensio.

communicem; suppedita mihi, quæso, verba, quibus quàm clarissimè nomen tuum, & deinde cæterorum exponatur. **Mare**, quæ vox Latinis nihil significat, Gallis veteribus & nobis hodiernis luculentam habet interpretationem. Primum enim vt verbum vsurpatur, quoniam actus rebus in omnibus primas sibi sumat; pro eo quod Latini dicerent, attentè confidero. Eius significationis hæc ratio est: **Mare** vocali breui idem est quod exspecto & tempus duco, à *me-ar*, quod est cum tarditate. **Ar** tardum fit à *tra*, quo celere notatur; per conuersionem ad oppositam notionem. Nam ad diligentem considerationem opus est vt cum tarditate rem tractes, ne quid celerem transitum lateat & fallat. A *mar* Latini *Moras* & *Moram* retinuerunt, citra domesticam etymologiam. Nunc à *mar* & *rat* quod significat tango, fit *mar*, per concisionem breuitatis causa, nobis, vbicumque ea fieri potest, gratissimam, quod idem notat quod accuratè expendo rem quam tango, & in eius contactu diu moram traho. Quod enim consideramus, id aut sensibus aut mente contingimus per spectra à rebus ad sensus, & hinc ad intelligendi vim destinata. Explicatum huius compositionis intueri, & diu considera; & quanto diutius consideraueris, tanto admirabilius artificium iudicabis. Mora postulatur, & ea non ad quiduis, sed ad tangendum. Consideramus enim res vt naturam earum attingamus. Tactus rursus non cuiusuis rei, sed eius, quam solam vt contingamus omnibus votis optare debemus. quod nos monet ipsius *tra* conuersio, quæ *Car* profert. *Car* autem, id est, ex animo dicere debemus; *tra-ar*, id est, ex toto corde te oro vt maneat. At quem sic compellere oportet? Eum nempe qui manet in æternum, cui illi nobiles olim dixerunt viatores: *Mane nobiscum Domine, quoniam aduersperascit*. In huius igitur consideratione, cuius solius perpetuam nobis præsentiam orare debemus, longa mora trahenda: cætera quæ ad hunc contingendum non conducunt, celeriter transeunda. Sed, vt dixi, quato diutius verbum hoc, quo considerare notatur, considerabimus, tanto plura sese offerent mysteria. Suggestit enim & hanc notionem, vt fit quasi *Mi-art*, id est, mihi concludo & mecum seruo. Ab *Ar* enim & *tra* fit *Art*, quod arcere dixerunt Latini, non agnita vocis ratione: & hinc *Art* pro cista, quæ nimirum contactum rerum conclusarum demoratur. Quamobrem hac compositionis via docemur, perpetuam nobis arcam circumferendam, in qua rerum omnium idæ conferuentur, cum quibus externa omnia tanquam cum perfectis formis conferantur. Quid multa? *M* littera intus mugiens, & *Ar* pro mora, & notatio ipsius *C* ad se retrahens, aliam rursus, licet eodem tendentem, offerunt contemplationem. Porro vt cernas quò sis attenda hac consideratione peruenturus, ichnæum consule Mercurium: is te per vocis vestigia retro lecta ad *Cram* deducet, quò nos vernaculi nostri pueri vocant, cum sibi ex *Cram* crepundia empta volunt. *Cram* enim quamuis tabernam rerum venalium significat, cuius notationis causam non sola ichnæa habet conuersio, sed prorsus etiam ipsius *cram* auditio. Nam *cram* in *Car ram* solutum, rei caræ notat extensionem. cuius vocis etymologiam Hispani exprimunt, dum pro *cram* *Tenda* dicunt. Cara res per exochen accepta, an non illa est quæ hoc nomine cari est dignissima? Caritatem totam ex asse Deo deberi, ipsum ipsius nos docuit Verbum. Porro quis propriè Carus dicendus, vox illa Patris clamauit: *Hic est filius meus dilectus, ille qui dixit: Deus caritas est, qui in caritate manet, in Deo manet, & Deus in eo*. Verùm quam intelligemus huius caritatis extensionem? Extensionem nimirum ipsius caritatis per totam rerum creaturarum vniuersitatem, infinito latius patientem, quàm totus mundus vastissimis caloribus comprehendit. Verùm in hac latitudine vnus est hominibus propositus extensionis apex, citra quem cætera omnia bonitatis diuinæ latifundia nullam viam habent ad veram hominum salutem atque felicitatem. Is in ea constitutus est extensione, qua Christus verus Deus & homo totum suum corpus in cruce expandit, ad omnes mortales viuifica sua morte complectendos. Hæc igitur, hæc tandem verissima est rei carissimæ extensio, hæc taberna in qua humani generis salus & beatitudo prostat, non auro aut alio quopiam grati pretio emenda, sed sola fide, spe & caritate comparanda. Videmus quò nos duxerit consideratio. Ex *mar* venimus ad *cram*. In huius examine cernimus, vocem nulli rei magis propriè conuenire, quàm Christo in crucis aræ expanso, & pro omni salute immolato. Quamobrem dum omnem considerationis vim ex *mar* ad *cram* referendâ esse ichnæa

vocum

vocum monstret doctrina; atque ipsius *Cram* consideratio analytica nos doceat, eam solam tabernam primùm & maximè hoc nomine dignam esse, quæ nobis Deum ipsum in cruce demonstrat extensum; intelligimus omnem animi nostri attentionem in eo versari debere, ut de caritatis in cruce extensione omnium latissima, & omnem complectente felicitatem, quàm diligentissimè semper & ubique cogitemus; & hanc iudicemus eam esse considerationem, ad quam respexit vocis architectus, id in omnibus vocabulis molitus, ut eorum ratio in summis eorum quæ significationis latitudine comprehenduntur, præstantissima semper cerneretur. Atq; hæc quidem de *Mart* & *Cram*, mirificis prorsus & diuinis vocabulis, & non sine diuini numinis instinctu vel à primo fabro concinnatis, vel à me ad causas suas solutis. Quòd si quàm latè patet extensio, quæ per *nam* denotatur, nobis sit explicandum, antè nos dies, quàm ingens & spissa rerum consideratione dignissimarum deficeret silua. Hoc tamen non est silentio transcendendum, vocem hanc *nam* non solùm extendere notare, sed in frequenti etiam vsu esse, pro eo quod est rem feliciter citra omnem culpam aut errorem deducere ad perfectionem. Quid cari extensioni magis conuenit, quàm hoc ipsum? Quid magis declarat, quam ob causam carus ille Dei filius sit extensus? An non ob id, ut humanum genus ad vltimum summæ perfectionis finem explicaret, atque, ut communem vocis vsu sequar, erugaret? Quamuis verò hæc sit ipsius *Mart* & vera & prima fabricatio; transit tamen ad alia, in quibus ut non sit summa illa considerationis causa; est tamen aliqua ad communem vitæ rationem utilis & sæpe necessaria, ne suprema supremæ tabernæ consideratio patiatur impedimentum. Cùm enim citra pacem, quam Christus magister noster omni domui solet precari, nequeas cum vlllo fructu supremam illam tabernam intueri atque considerare, neq; pax citra iustitiam, suum cuique tribuentem, constare possit; diligenter suū cuique fuit notandum, & signis certis distinguendum, ne controuersia quicquam cõmunem turbaret tranquillitatem. Signum igitur eiusmodi *Mart* etiam vocarunt, propter necessariam eius considerationem, quod in regionibus quidem limes est, in aliis nota quæpiam propria sua cuiusque. Itali & Hispani à Gotis eandem vocem sunt mutuati, quæ perpetua, dum ipsis manebit, *Marca* erit, Latinam linguam Teutonum phrasibus & vocabulis in hanc formam, qua nũc ea quam Romanam vocant, & scribitur & sonatur, redactam fuisse. Hinc *Marca Anconitana*, *Marca Taruisana*, & quam plurimi alij limites. Hinc *Comites limitanei Marchiones* vocati. Hinc *Marca* apud eos pro quauis nota ad cognoscendum quid suum cuique proprium sit, facta. Porro ut pro *Mar* nostrates plerumque *mer* dicunt pro moror; ita & *mer* pro *mar* ferè semper efferunt: quod non nostrates modò, sed Germani etiam faciunt superiores. Nec alio modo veteres Gallos pronunciaſſe *Merx* & *Mercurius*, satis declarant vocabula à primis siue *Cimmeriis* siue *Gallis* retenta. Latini itaque *Merx* ex *merit* nostrati voce fecerunt, qua forum notamus, cùm ipsis res venalis sic vocetur. Forum autem *merit* dicitur ab imperatiuo, quasi diceret, Considera quid emas aut vendas. Neque enim parua opus est in emendo & vendendo consideratione: qua qui caret, ei forum non cenſeo frequentandum. *Merx* à *merit* deriuari, obliqui casus declarant; ac mox inde *Mercor* verbum cum sobole. A *merit* item fit *merit-ur*, pro eo qui perfectam habet considerationis excellentiam; quæ cùm penes Deum tantum sit, nomè hoc Deo est consecratum. *Dei* excellens in vnoquoq; genere dici, & cõtrarium eius esse suu, cùm crebrius dixi, tum paulo antè indicaui. Ceterum quod dico Dei nomen esse, id non sic capiendũ, ut alius hic Deus, alius verus Deus & supremus intelligatur. Vnus est Deus, non plures; vnus, in quã, vnus, tam variis tamen nominibus inuocari potest, quàm varia sunt vota mortaliũ, & quàm varia pollet efficacitate. Sic *Druidũ* religio intelligatur, & nisi sic intelligatur, non *Druidum* religio, id est, veritatis doctorum, sed mendacium, impietatis fabricatorum superstitio & idolomania diceretur. Sic eos cogitasse, cùm alia, tum ipsum Alphabetũ, quod Latini retinuerunt, demonstrat: in quo oratio mox ab initio ad ipsum Vnum destinatur. Nõ alius *Iupiter*, alius *Mercurius*, alius *Mars*, alius *Apollo*, alius *Hercules*, alius *Minerua*, alius *Iuno*, alius *Venus*, sed vnus Deus omnia in omnibus, utpote omniũ bonorum, qualia qualia ea sint, in omnibus principiũ internum. Quamuis ergo alia bona aliis exprimantur nominibus, omnia tamen vocabula fontè cuiuslibet eorũ notantia, pro vno Deo accipiuntur: nec aliud vocũ indicat diuersitas, quàm bonorũ ex vno

Rant.

Mart.

Marc.

Marchiones.

Mer.

Mers.

Merx, mer-

cis.

Meret.

Mecor, aris.

Deo cur multa nomina tribuantur.

fonte

fonte manantium diuersitatem; quæ cum infinita sit, nullis vnquam, quamuis multis, vocibus poterit æquari. Cum enim rerum multitudo vocabulorū multitudinem longissimè excedat, & nulla rerum forma sit, quātumuis exigua, cuius proprium & præcipuum esse, quo ab aliis distinguitur, à Deo non promanet ac dependeat; pauciora nomina inueniri, quàm Deo tribui possunt, fateamur necesse est. Quamobrem si Deorum diuersitas & multitudo, nominum diuersitatem & multitudinem, quæ verè vni Deo dari possunt, sequeretur, nec Varronis nec Hesiodi numerus omnem Deorū multitudinem expleret. Plato Ideas agnouit, quæ alij ipsius supremæ mentis (vt Anaxagoræ more loquamur) exemplaria dixerunt, alij substantiis incorporeis tribuerunt, quibus Deus in creando conseruandoque vtatur administris. Quicquid vel hi vel illi dicant, quicquid etiam contra Ideas Aristoteles disputet, quicquid earum nomine Plato intellexerit, hoc saltem apud omnes cum Philosophos, tum Christianos extra dubitationem positum est, nihil omnino quale quale sit, vel essentiam vel esse aliquod habere, quod non ab ipso vno & supremo ente profiscatur. Ipsum autem illud supremum, à quo omnia pendent, non possumus nouisse, nisi ex iis quæ in nobis deprehendimus; atque idcirco ne nomen quidem ei proprium aliquod fabricari. Ex Vno enim nobis noto, ipsum Vnum vocamus, cum tamen omne Vnum, quod nos cogitatione comprehendimus, excedat modis infinitis. Ex nostro esse, ipsius esse æstimamus; & quamuis illud ad summam cogitationis apicem extollamus, longè tamen subsistimus ab ipsius esse perfectione ac integritate. Ex nostra vita, quæ mentis actio est, de ipsius vita iudicamus, atque ita de singulis rerum perfectissimarum, in notitiam nostram venientium perfectionibus, ad ipsius ascendimus perfectionem. Hac via Aristoteles duodecimo primæ sapientiæ libro ad Dei vnus venit cognitionem, progressus à perenni cæli motione ad primum motorem, à quo cælum & omnem naturam dicit pendere: eius deinde quærens vitam, vitam nostram examinat & diligenter expendit, in qua cum mentis actio supremam occupet arcem, ad eam pergit, quæ summæ coniuncta est voluptati; qualem vt perfectissimus homo persentiscit aliquando, ita Deus habet sempiternam; sed tanto præstantiorem, quanto præstantior Deus est creatura. Nec ulterius nos prodire finit captus humanus. Quicquid igitur de Dei essentia, bonitate, vita, voluptate, & cæteris quæ de ipso differentibus occurrunt, dicimus, id analogia quadam aut potius scala, omnem intelligentiæ & analogiæ terminum excedente, ad eum referre oportet: sic vt semper supremis aliquid longissimè superius, & altissimis altius cogitemus. Quando igitur Dei notitia quadam rerum nostrarum comparatione & acquiritur & constat, non mirum si nomina quoque ex eodem fonte deriuentur. Verùm ad hanc contemplationem nunquam forassemus, nisi necessitas viam aperuisset, atque ad eam compulisset ineundam. Tum enim demum vota concipimus & cæli ianuam pulsamus, cum rebus nostris diffidimus; tum Dei imploramus auxilium, cum nos vires deficiunt humanæ. Ad famem depellendam sementis necessaria; at ea citra pluuiam, quæ in nostra manu non est, nunquam lætam segetem dabit. Atque ita de cæteris, quorum homines indigent, iudicandum; dicendumque inter frigidos mortales ad Deum orandum plurimum semper stimuli incitamenti que fuisse in egestate. Hinc nobis & veteribus Gallis necessitas *noot* vocatur, eo quod maximus eius vsus sit is, quod nobis Deum ostendat. Quemadmodum enim *noot* necessitatem; ita eius Ichneum vocabulum per vestigia retro lectum idem significat quod ostendo & monstro. Omnia enim monstrat atque docet necessitas, & semper docuit & docebit. Hinc fit vt ex iis nomina Deo fabricemus, quæ vt ipse nobis largiatur optamus & frequenti petimus oratione. Quoniam igitur ante omnia nusquam maiore opus est consideratione, quàm in Deo rogando, quo tota religio continetur; in primis hoc orandum maiores censuerunt, vt è copiosissimo perfectissimæ suæ intelligentiæ penu mentibus nostris eam gratiam adspiceret, qua consideratè cum de cæteris rebus omnibus, tum de ipso in primis cogitare possimus. Ex hoc igitur voto, quod mentis nostræ tarditas atque caligo concipere coëgit, Deum vocauimus Mercurium; simul summam ipsius in expendendis inuenendisque rebus omnibus ipso nomine laudantes perfectionem; simul orantes, vt huius excellentiæ particulam aliquam nostris quoque mentibus infundat, vt omnia

Idea.

Necessitas  
stimulus est  
ad Deum  
orandum.

*Noot* voca-  
buli signifi-  
catio.  
Noon.

omnia & diuina & humana, caelestia & terrestria, suprema, media & infima, & horum singulas tum partes tum proprietates accurate expendere queamus. Cum igitur prisca illi hosti maiores Deum Mercurij nomine hunc partunt, Aristoteli mihi prauiisse videntur, qui contemplationem Dei sempiternam, sempiternam Dei vitam esse dixit. Quod si excellens hic vit intellexisset Mercurij nome, nunquam Deum alio nomine vocasset, propterea quod eius notatione comprehensa sit & vita Dei sempiterna, & ipse adeo Deus, quem nihil aliud esse, quam puram suam & simplicem & perpetuam actionem, ipse Aristoteles definit. atque ea sententia summum primae sapientiae caput absoluit. O Mercuri supremae contemplator, & hac ipsa contemplatione aeternam tuam dimensam felicitatem, dignare nos vel vna guttula huius considerationis, vt ea sempiternae tuae beatitudini deuinciamur! Habemus interim gratias quam possumus maximas, & vt maiores habere possimus, tua gratia nobis largiatur, de tam benignè communicata huius nominis interpretatione, qua cernimus totius doctrinae Metaphysicorum, vt vulgo vocantur, summam contineri. Cum de perfectum notare dixerimus, & Mercurij contemplationem, quid reliquum, quam vt hoc nomine Deus dicatur perfecta contemplatio? at perfecta nulla esse potest, quae non sit sempiterna, quia quod aliquando non sit, ei nullum ad omnes perfectionis numeros absoluendos deesse intelligatur, vt egregie ab Aristotele traditum habemus. Si Deus igitur definitione vlla explicari posset, haec eius esset vera ex Peripateticorum sententia definitio, quam Mercurij nomenclatura vernaculo nostro sermone declarat. Eodem igitur Aristoteles, quod primis hominum nostratum architectus, adspiratur, & haud scio an quicquam in tota eius doctrina dignius sit admiratione. Cum igitur vterque vnum Deum praedicet, atque eum aeterna contemplationis suauitate delectabat, num putandum vel ab vtroque, vel ab altero horum plures Deos receptos, vel Deo nascendi aliquod principium tributum fuisse? Mentis omnino, & rectae rationis, & communis adeo sensus inops sit oportet, qui his quae modo de amborum sententia in medium attuli, non dico consideratis, sed vel leuiter auditis, sibi, sic vt existimet, persuaderi sinet. Iniquissimi sane Mercurio fuerunt, vel, si verum dicere velim, ex professo hostes, qui eum turpi lucro praesidere fixerunt. Nusquam maior fuit Draconis & inuidia & fraus, quam in diuinis nominibus corrupendis, & eorum maiestate, a vero Deo ad se detorquenda. Vt in sacrilegio hoc impissimo, cum aliis subsidiis, tum avaritia maxime, & insatiabili opum quarendarum furore, de quo Mammona in Euangelio Deo ex diametro repugnat. Qui enim, vt Ennius inquit, sui quaestus causa fictas suscitant sententias, h Mercurij & nomen & honorem vni Deo vt debitum, ita a primo nomenclatore consecratum, ad mendacem superstitionem transtulerunt: & ei, qui reuera Mammona est, & ante hominem creatum, Dei inimicus, dedicarunt. Transit ergo diuinum perfectae & sempiternae contemplationis nomen ad sordidum & abiectissimum opum per fas per nefas quarendarum studium, a summo supremae felicitatis apice detrusum, & praecipitatum ad infinitum vitiorum & turpitudinis barathrum; illorum maxime praesidio Draconis venenum promotente, qui titulo sacro sese populo venditantes, diuinorum omnium & totius verae religionis materiam cauponantur, vt rursus Enniano vtar vocabulo. Sed quid dico cauponantur? cum in foedissimis fornicibus prostituunt, & pro larua & fuce vtantur, quod turpissimam meretricem, omnium mendaciorum matrem, pro veritate miseris adulteris supponant. Hac via, hoc modo, hac ratione non Mercurij tantum, sed omnia etiam alia Dei vnus nomina ad Draconis castra traduxerunt, quorum ille praesidio atque signo miserum mortalium genus ad se pellectum aeternis carceribus manciparet. Traduxerunt inquam illi, qui sui quaestus causa fictas suscitant sententias, & in rebus diuinis non sordidos tantum agunt caupones, sed lenones etiam turpissimos, omni scelerum genere inquinatos. Hi faciles eorum omnium habuerunt aures, qui Deum, & caelum, & omnes caelorum intelligentias prauis suis cupiditatibus cupiunt subseruare. Quis enim eorum, qui sese avaritiae totos deuouerunt, non cupiat eum adorare Deum quem audiat, cuius lucro & honesto & inhonesto praesidere, quem manibus videat plenam potrigere crumenam, quem intelligat non mercatoribus tantum, sed furibus etiam fauere,

omni facti  
- hinc a hinc  
- alibi hinc  
- hinc a hinc  
- hinc a hinc  
- hinc a hinc  
- hinc a hinc  
- hinc a hinc  
- hinc a hinc  
- hinc a hinc

Avaritia i  
causa ido-  
lolaria.

Dei sacro-  
sancta nomi-  
na ad idolo-  
mania offi-  
cinam detor-  
ta.  
Mercurij va-  
ria epitheta.

fauere, atque summam omnia pecuniæ faciendæ studia, qualia qualia sunt, semper & ubique, si adesse velit, prosperare? Est quisquam qui forma cuiuspiam puellæ captus, non cupiat Deum pulchritudinis præsidem vota sua promouere? Irati & exitium cuiuspiam parantes, nonne ipsum quoque Deum vellent vitrices manus hostibus suis inferre? His igitur & id genus libidinibus ardentes, nihil libentius admittunt quam eorum doctrinam qui Deos fingunt ad hæc studia promouenda, si colantur, paratos: quos vt habeant tam diuersos, quam diuersa sunt vota mortalium, omnia sacrosancta Dei nomina à præcis quondam patribus religiose facta, ad meretriciam idolomania suæ officinam detorserunt. Hinc tot Dij mendaces extiterunt. hinc Mercurius accepit crumenam, cuius pecuniis venerabile ipsius nomen proditum est, & Mammonæ consecratum. Hinc *κερδαίος*; hinc *εμπολαίος*; hinc *κλεπτης*; hinc *δολιος*; hinc *επιου-  
vιος* dici cœpit: atque adeo ab illo contemplationis diuinæ culmine ad infimas vilissimorum homuncionum sordes, nomenclatura, qua nihil diuinius detracta est. Quod de hoc nomine dico, de cæteris omnibus dictum intelligatur, ne sæpius eadem nobis cantio iteranda. Extincta igitur prorsus hoc modo vera fuit religio, & omnia diuina nomina, quibus ea consignata fuerat, in cacodæmones translata: quæ pestus eo maiores accepit vires, quod Cimmerij sermonis vsu perduto, quid sacris vocibus significaretur, vel pauci omnino, vel nemo sciret. Quamobrem merito Christiani hæc nomina reiecerunt, vt foedissima idolomania sic conspurcata, vt ne vel exiguum quidem veritatis vestigium in eis appareret, quos tamen rogamus ne agre ferant, si nos primam eorum originem monstremus, & doceamus, primos nostros parentes Iapetum & Gomarum & Ascanium non fuisse tam dementes, vt plures Deos vel crediderint esse, vel nominibus indigitarint. Quod si Aristoteles ratiocinando eo aspirauit, vt vnum Deum esse nec plures esse posse demonstrarit, num putabimus Nochi doctrinam apud Iapetum & Gomarum & Ascanium, & cæteros eiusdem linguæ proximè posteros minus valuisse quam philosophi sententiam: veram illam quidem, at tamen è falso æternitatis mundanæ principio collectam? Absit vt tam iniqui simus iudices in primos nostros maiores. Longè aliter Plato de Prometheo suo sensit: longè aliter de his qui primo mortalium ortui fuerunt proximi. Liceat igitur & nobis bene ominari, liceat Iapetum, quem Deus præ cæteris honorasse videtur, à tam foeda suspitione liberare. Liceat nobis clarè profiteri quod ipsa nomina à maioribus facta clarissime demonstrant. Non obsit præ primorum patrum doctrinæ quaestiuosa & infana degeneris posteritatis idolomania. Nemo sit tam barbarus, nemo tam obstinatus & pernicax crassæ ignorantia patronus; nemo tam ingratus & impius erga optimos suos parentes, & germanos veri Dei, non cultores modò, sed etiam oariteos & auditores, vt eos infumulet tanti furoris, quanto illi post correpti sunt, qui bona nomina pessima fide ad cacodæmonu cultum transfulerunt. Sit tandem fas veritatem à tam longo tot seculorum decursu in ignorantia claustris captiuam, postliminij iure in præscam restituere possessionem. Ne inuideamus, obsecro, veris veri Dei nominibus has vindicias, quibus genuini ipsorum natales à vesanis figmentis & crassis errorum tenebris liberantur. Quemadmodum idola & maligni eorum spiritus longissime absunt a perfecta sempiternæ contemplationis suauitate, ita sacrosancto titulo, quo hæc absoluta diuinæ contemplationis perfectio nuncupatur, exuantur. Cognoscamus tandem furtiuum & sacrilegum mendacissimorum spirituum ornatum atque fucum, quem ex sacris vetustissimorum patrum scriniis suppilarunt, vt se Dei nominibus miseris & errabundis mortalium animis venditarent. Iam capiamus & hunc fructum, quo vix video maiorem hominum animis vel nunc labantibus, vel modò ad impietatem & atheismum prolapsis, offerri posse, vt nimirum ante oculos positam cernamus tabulam, in qua liceat videre depictum admirabilem quendam concentum religionis Christianæ, & eorum quæ sacris veterum Cimmeriorum nominibus continentur. Quod si Deus Sibyllis extra Abrahæ posteritatem natis, salutis humanæ mysteria voluit referare, quid ni fateamur, eum antiquissimis etiam illis quibus in diluuiio pepercit, eadem arcana reuelasse? & hos ea sacris nominibus vel intexuisse, vel à maioribus intexta accepisse, & per manus ad posteros mandasse? Diligentissime itaque cum cætera omnia Dei nomina consideranda, tum hoc considerandum & expendendum etiam diligentius, quam quæ

diligen-

diligentiſſimè ad trutinam examinantur, quò ipſe conſiderationis & contemplationis perfectæ princeps denotatur. Quamobrem ne commenticiam videar aut fortuitam vocis dediffe ſignificationem, videamus an ea picturæ quoque & ſacris veterum ſignis, quæ hieroglyphica dicuntur, & reliquis præterea eiufdem Dei nominibus reſpondeat, quæ quidem non ſint ab impoſtoribus & Mammonaæ diſcipulis profecta. Antiquiſſimū Mercurij ſignum quadratam pilam fuiſſe, ſatis liquet, cum ex aliis, tum ex Pauſania reſtificatione; qui in Meſſenicis ſcriptum reliquit, Athenienſes Hermas quadrangula figura facere ſolere, atque inde vt ab antiquiſſimis eandem formam ad ceteros Græcos tranſiſſe. Et hos quidem Mercurios mutilos fuiſſe, eiufdem tradunt Attica. Plutarchus in libello, Num ſeni gerenda ſit, reſp. Mercurij ſtatuas manibus pedibusque carere ſcribit, quibus tamen membrum erectum additum ſit. Quis hic non mox agnoſcit, vetuſtiſſimos illos minimè credidiſſe, Mercurium vel hominem aliquando fuiſſe, vel ex hominibus natum? Non quæramus itaque modò, quis fuerit Atlas, quæ Maia, & quot fuerint Mercurij: quod longioris eſſet & immaturæ adhuc diſquiſitionis. Id quæramus, quare fuerit mutilus & galeancon, id eſt, vt Galenus interpretatur, humeris breuioribus & contractis. Certè ipſum mox ſignum prodit, ſe nullam hiftoriam aut hominis memoriam indicare, ſed eſſe purum putum ſymbolum: nec eſſe tamen huic priſco & vetuſtiſſimo Mercurio quicquam cum quæſtuofis hominibus commune, vt potè cui nec crumena ſit, nec manus ad pecuniam & merces tractandas, nec pedes quibus more mercatorum per omnes terras lucri cauſſa diſcurrat. Quid? quòd eam habet formam qua ad corporis motionem nihil ineptius? Aliud igitur olim Mercurij & nomine & ſtatua denotatum eſt, quàm vel illi arbitrantur qui de parentibus quærun, & in iis variis hallucinantur ſententiis; vel alij credunt, quibus placuit à mercibus nomen accepiffe. Nemo neſcit quadratam figuram ſummæ firmitatis habere prærogatiuam, hac ratione longiſſimè remotam ab omni motione. Capite igitur contemplatio conuenientiſſimè deſignatur, propterea quòd hominis intelligentiam oporteat phantaſmata intruere, à ſenſibus externis ad internos deriuata, ſi vel minima rerum ſit futura conſideratio. Horum quando caput ſedes eſt propria, propriumque inſtrumentum, nullum ſignū corporatum quidem inueniri poterit, quo rectius aptiusque contemplationis vis intelligatur. Præterea quia humanum caput in parui mundi regno ſupremū eſt, ſupremum ſibi rerum omnium agendarum imperiū vindicans; ratio ſymbolica poſtulat, vt contemplatio nõ quæuis, ſed eius intelligatur, qui in magno mūdo ſummus eſt, ſummamque habet poteſtatem. Iuuatur hæc ſignificationis ratio ipſa humani capitis figura, qua efficitur, vt Deum per rotundam totius mundi vniuerſitatem omnia perinde adminiſtrare intelligamus, ac mens noſtra id quod capitis rotundi complexu continetur. Et quem admodum hæc cerebri ſpatis non contenta, ſeſe infinitis diſcurſibus ad omnia contemplanda diſtendit; ſic Deum quoque magni mundi mœnibus minimè ſeptum, ad infinitam ſeſe vlteriùs porrigere infinitatem. Caput ergo humanum diuinam deſignat contemplationem, multo magiſtotius mundi egreſſam terminos, quàm capitis noſtri ſpeculatio ſedis ſuæ metas excedit. Suſtentatur verò caput quadrata pila ſiue columna, qua firmitas maxima & ſtabiliſſima indicatur. Hac igitur perfectio ea quæ per  $\Theta$  in Mercurij nomine ſignatur, intelligenda, eo quòd nihil ſit perfectum, quod nõ ſtabile & perpetuò ſibi conſtans; atque adè ipſa ſtabilitas & conſtantia rerum omnium abſoluit perfectionem. Neque is qui ſemel cuique ſuum reddidit, iuſtus, neque qui ſemel mortem contempſit, is fortis, ſed qui hæc conſtanter & perpetuò facit, præclarum horum nominum decus meretur. Hinc Ariſtoteles hominem vocauit tetragonum; cuius videlicet omnia ita rectis angulis includerentur, vt nihil de ipſorum lapſu aut inconstantia eſſet verendum. Sed cuiſmodi hominem, qui reuera ſit tetragonus, nuſquam gentium inueniemus: nec fuit quidem vllus vnquam talis, vno ſolo excepto Chriſto, cuius humanitas diuinitati innixa atque vnita, tetragonum illud quadrangula Mercurij baſi deſignatum extra omnem reprehentionem (quod Peripateticus ex Simonide adiecit) reuera præſtitit, & perpetuò eſt præſtitura. Quamobrem ſicut Mercurij nomen, ita & eius ſtatua diuinam contemplationem ſempiterna ſtabilitate firmatam deſignat, qua Stagirita Dei vitam deſcripſit. Nulli itaque mortalium vel nomenclatura vel ſtatua applicanda, ſi perpetuam ſignificationis veritatem, pro eo ac oportet, in diui-

*Hermarum  
figura.*

*Mercurij ſta-  
tua. & eius  
ſymbolica ſi-  
gnificatio.*

*quod  
vltimè  
mortalium*

*Tetragonus  
homo.*

nis symbolis tueri velimus. Cuilibet itaque nunc liberum esto, existimare quis sit, vel Deus, vel homo, cui adamussum quadrent ea quæ & prisca illi Mercurio suo tribuisse cernuntur, & à me de Peripateticorum sententia, non de trivialis scriptorum somniis sunt explicata. Sed quid ego hinc nitor cuiuspiam auctoritate, ubi ipsa perpetua stabilitas, & absoluta contemplationis perfectio, luculentam suppeditat demonstrationem, nulli hominum, præterquam illi qui & homo sit & Deus, hæc symbola posse convenire, si ad summi iuris rigorem recenseantur & examinentur? Herodotus docet ab Ægyptiis Pelasgos, ab his Athenienses Deorum cum nomina tum figuras accepisse, Mercurij tamen fascinum, non Ægyptiis, sed Pelasgis deberi. Cicero eum Mercurium (multos enim enumerat) quem Ægyptij colunt, tam reuerenter haberi dicit, ut nefas sit eum nominari. Ab hoc alium facit, quem Thoyt dicunt, litterarum & legum in Ægypto inuentorem. Videmus ut diuersa nomina varios pepererint Deos, & rursus ignorantia veritatis in vno nomine varios sibi Deos finxerit. Non lieuisse Ægyptiis Mercurij nomen enunciare, credo ex eorum decreto, qui nomen Dei vetuerunt profano ore temerari. At ab eo nihil diuersum ipsum Thoyt fuisse contendit, apud illos, inquam, primos & antiquissimos patres, penes quos adhuc religio vera à maioribus accepta & diuinis monitis tradita permanebat. Cæteros qui post Cadamoni fraude, & quatuororum Cæretum avaritia decepti, falsos sibi Deos finxerunt, nihil moramur: id ab ipsis accepisse contenti, quod veteri memoriæ aliquod adferat adiumentum. Ægyptij à maioribus suis Chamo & Misraimo & cæteris vana & dementi superstitione imbuti, prodigiola Deorum monstra coluerunt. Tandem Cimmerici à Phrygia profecti, videntur regionem omnem sibi subiugasse, & totam immutasse religionem, atque hinc exiisse illud antiquum apud eos figmentum, cuius allegoria Phrygum lingua antiquissima significaretur, quo nimirum semper recordarentur, diuina nomina de ipsorum lingua esse interpretanda, à quibus ea primum accepissent. Huius rei cum alibi, tum in Hieroglyphicis plura adfero argumenta: hic illud tantum, quod ad Mercurium facit, attingam. Cicero, si exemplaria quidem sint emendata, Thoyt Mercurium vocari dicit: Plato & in Phædro, & in Philebo, eundem Theut nominavit: Alij  $\theta\omega\theta$  scribunt. Lactantius Carbilium laudat auctorem, qui quatuor dumtaxat Mercurios enumerans, primum facit Iouis & Maiæ filium. Nos diuersitatem hanc, hinc ex idolomania fontibus, hinc è significationis veterum vocum ignorantia deriuatam negligentes, videamus quis hic sit Theut siue Thoyt, cui Ægyptij omnem & legum & artium tribuerunt inuentionem. Circumferuntur libri Mercurij Trismegisti, qui tamen se nepotem Trismegisti facit, non Trismegistum, quamuis malè distinguendum, ut quidam volunt, errore, vterque & auus & nepos Trismegistus vocetur. Iamblichus de Ægyptij sui præceptoris sententia multa millia librorum Trismegisto inscripta fuisse tradit, atque ad eum illo titulo omnes insigniri solere, qui de rebus diuinis quicquam docerent. Amo te Iambliche de hoc tuo testimonio. Magnam tenebris lucem intulisti, & maiorem fortè, quàm ipse perspicere quiveris. Ex eo enim colligo, nullum vnquam hominem vixisse, cui vel Hermæ, vel Mercurij, vel Theut nomen principio fuerit tributum, sed libros rerum sacrarum speculatores & interpretes, Mercurio siue Hermæ propterea inscriptos fuisse, quod à maioribus accepissent, omnem omnium rerum diuinarum scientiam à Mercurij numine proficisci, atque idcirco ei omnia accepta ferri debere quæ de diuinis docentur; indignum quæ esse augusta factorum maiestate, si quis vel minimum eorum, hominum adscribat inuentioni. Eandem modestiam in cæteris artibus à Cimmericis obseruatam fuisse credo, fatentibus & litteras & leges non hominis alicuius, sed ipsius Dei esse inuenta, cuius nomè silentio solo venerandum iudicantes, alterius nominis symbolicam notationem eius loco supposuerunt. Quemadmodum enim Deum, cuius vita sempiterna est sui ipsius contemplatio, capite designarunt; ita & Deum caput vocauerunt. quandoquidem  $\Theta\theta$  &  $\Theta\theta\theta$ , & dialecto Ambiaritorum  $\Theta\theta\theta$ , idem est ac si Latinus diceret, ipsum caput. Videntur sanè vetustissimi illi Ianigenæ nomen Dei, quod  $\Theta\theta$  efferimus, in maxima habuisse reuerentia, atque idcirco licet quamplurima alia sacra nomina ad alias gentes emanarint, hoc tamen nunquam aliis populis sic fuisse communicatum, ut eius usus vestigium aliquod sui apud eos reliquum fecisse cernatur. Alij aliis nominibus Deum nominant, & iis quidem è Cimmerico sermone sumptis: at nulla gens præter Cimbricam

*Thoyt siue  
Theut dicitur  
Mercurius.*

*Thoyt siue  
Theut quid  
significet.  
Cui.*

cam trilaterum nomen *Θεο* stupendo artificio Trinitatem & personarum attributa designans, usurpauit. Hoc itaque arbitror nomen fuisse quod vetitum fuerit vulgò proferrì, & loco eius *Theut* successisse, quo non Deus propriè, sed caput designatur, externum contemplationis symbolum atque simulacrum. *Θεο* nomen est folius Dei, nec de vllà creatura potest dici, Trinitatis, vt dixi, mysteria mirabili explicans arte, cui explicandam iam olim librum dedicaui. Capitis verò nomen licet egregiam tesseram gerat, quia tamen soli Deo consecratum non est, citra maiestatis eius læsionem in profanorum ore nare potest. Sed vide quòd prolapsa est plurimorum nostratum impietas; & audax sese in Orcum præcipitantium temeritas. Ad omnem ferè assertionem sacrosanctum hoc Dei nomen offerunt, & inuitum ad testificationem prouocant; quasi ineptissimæ nugæ & scelerata sæpe verba digna sint quibus Deus testimonium dicat. *Thoit* igitur siue *Theut*, siue etiam *Thot* Mercurius dicebatur, & solo capite designabatur, quod in quadratam columnam desinebat, qua notaretur tetragona eius firmitas nullam subitura reprehensionem; vnaque omnibus innotesceret, sensus communis non prorsus expertibus, figuram nõ ad historiam, sed ad symbolicam rationem pertinere. Antiquissimis enim illis temporibus licet statuæ & imagines mortuorum apud Semigenos & Chamigenos in tēplis collocarentur, & eius etiam, quæ Deum vocabant, statuæ monstrarentur; Ianigenæ tamē diu ab hac consuetudine abstinerunt: & si Plutarcho credimus, ad centum & septuaginta annos post Romam conditam nulla statua in Romanorum templis visebatur, eo quòd Deum mente, non corporis oculis cerni posse crederent. Id tamen sic ego interpretor, nullam quidem, vt sic dicam, rectam statuam, & ad omnia corporis humani lineamenta informatam tum temporis fuisse: fuisse tamen symbola & notas quasdam sacras sic factas, vt nemo eas vera simulacra existimaret. In his fuit vetustissimum Vortomni signum, quod Propertius multo ante Numam ad forum collocatum fuisse, carmine quodam suo prodit, quod ego ab Annij somniis, quibus seruire cogebatur, liberaui. Ne verò memoriæ alicuius hominis è mortalium numero falsa persuasione in diuorum numerum cooptati videretur, capita quadratis principio columnis imponebantur, ea seruata eorum diuersitate, quæ de notationis varietate nasceretur. Cùm enim perfectam Dei contemplationem notare vellent, caput, additis alis & galero, sculpebant: cùm Dei venustatem, qua cælum & elementa & cætera omnia pulcerrimè ornauit, caput pulcerrimæ mulieris ponebatur. Hinc statua Veneris in Hortis Athenarum regione, in quadratam pilam desinebat; nihil aliud significans, quàm perpetuam & constantem Dei venustatem, quam rebus omnibus pro sua voluntate largitur. Erat autem tantæ vetustatis hoc signum, vt quando & qua ratione positum esset, nemo Atheniensium se scire profiteretur. Inscriptio Vraniam Venerem præferebat: quam cùm vnam Parcarum quidam interpretantur, aliquid illi quidem dicunt, sed quid dicant, non intelligunt. Græci facilius de sua voce, qua Parcam *μοῖραν* dicunt, quæ sint Parcarum officia explicarent. Nihil enim aliud *Mœra* significat, quàm eam Dei ordinationem, qua suæ cuique partes constant. Latini Parcatin dixerunt, non à parcendo per Antithesin, vt Seruius credidit, quòd nemini parcât, sed à vetusto Cimmeriorum nomine. Parca enim nostris idem est quod ordino & ad æquabilem paritatem malum redigo. Par quamuis Latinum videatur, nostras tamen esse tum etymologia tum conuersio ichnæa demonstrat. Nam *Pe-ar* idem est ac si dicas fixum perduro, eo quòd paritas & æquitas omnis stabilitatis & durationis, inæqualitas & dispar rerum coitio omnis interitus causam adducit. Iam *Ca* malum est quod Plato necessitatem vocauit, vnde Cahos quasi *Ca-hoot*, id est mali caput. Quidam igitur Parcas è Caho natas scribunt. Hesiodus semel Noctis filias, & iterum sui oblitus, Themidis filias fecit. Noctem Cahos intelligas. Plato dixit è necessitate, quam materiæ tribuit, genitas. Cæterum Parca de nostra interpretatione eam significat diuinam potestatem quæ elementorum pugnantium inter se discordiam, quæ mali nomine designatur, æquitate quadam sic commiscet, vt ad certum temporis spatium cohærescant atque sub vna aliqua forma perdurent. Venus ergo Vrania Parca fuerit, pulcritudini pro sua cuique portione distribundæ conseruandæque præsidens, cuius æquabilitas nomen Parcæ perpetua constantia quadratæ pilæ symbolum meretur. Eodem modo Themidis signum quadrata fuit columna, ad stabilem diuinæ iustitiæ & æquitatis firmitatem designan-

Statuarum  
forma anti-  
quissima in  
pilis.

Veneris sta-  
tuam pilam  
quadratam  
desinens.

Mœra.  
Parcarum  
etymon.

Par.  
Venus Vra-  
nia, dicta  
Parca.

Ca.  
Cahos.

dam, quam si Parcam quoque dicas, nihil contra etymologiam pecces, eo quod conuenienti semper modo procedat. Dicitur autem hæc horarum mater, eo quod totius temporis diuersitas per horas anni distributa, sese rebus omnibus æquissimam matrem præbeat. Sed de hac plura in nostris Amazonicis. Eodem modo antiquissimi illi Theologi, cæteras Dei dotes conuenientibus ad denotandum capitibus in quadratas trabes erectas desinentibus indicabant, vt nimirum idem omnium eorum quæ significarentur, fundamentum esse cognosceretur. Latini omnes id genus statuas Terminos, propter similitudinem, vocant, eo quod quadratis saxis agrorum fines distinguerentur. Numa Terminum consecrasset dicitur, quod dum fecit, idem fecit, ac si Cimbrica voce Mercurium collocasset. Ne tamen quis lapidi diuinos honores tributos existimet, Iouem Terminalem omnibus Terminis præsidem fecit; monens Deo in primis curæ esse, vt suum cuique definitum maneat, & certis terminis inclusum. Et certè Τέρμων Græcorum, & Terminus Latinorum, & Hermes eiusdem sunt & originis & significationis. Neque enim aliud inter Herman, & Τέρμωνα discrimen est, quàm quod hoc nomen articulum nostratem habeat præfixum, quo illud careat. Est autem Her-man vocabulum nostras, quo, pro diuerso posterioris syllabæ accentu, & diuerso prioris syllabæ significato, duo diuersa, eodem tamen tendentia, notantur. Her idem esse quod commune & publicum, in Hermathena docui. atque inde nomen ad exercitum transferri, eo quod is publicam causam agat & tueatur. Man vocali breui, vir est, à ducendo nomen sortitus: vocali longa idem est quod moneo. Vnde Herman diuersa potest indicare; semel, vt sit vir publicus, vel monitor communis; iterum, vt sit vir exercitus, id est, ductor exercitus vel exercitus monitor. Mercurius igitur pro Deo acceptus, Herman dicitur omnibus his modis, & quia Deus est sic publicus vt nemo magis, omnibus ex æquo prouidens necessaria; & quia omnes communiter, tum interno mentis instinctu tum per cælorum exempla & vates & doctores ea monet quæ maximè faciunt ad communem omnium salutem & felicitatem; & quia Deus item sit vir exercituum, ab Hebræis etiam sic vocatus, id est, dux exercituum; & postremò, quoniam sicut communiter & publicè monet omnes variis modis, ita & exercitum monet quid sit ex vsu reip. Ex ea itaque significatione qua publicus monitor Hermanni nomine intelligitur, factum est, vt sermo Hermæ consecraretur, eo quod is quoque inter homines publicus sit & communis monitor omnium cogitationum. Hinc ἐρμηνεύω pro interpretor, quia sermo interpretis sit animi notionum, qua in voce Herman integrum seruatur, si Dorum more ἐρμηνεύω dicas. Ex eadem significatione ratio pendet vt Hermæ pro illis quadratis saxis ponantur, quæ in publico positæ, sententias certas inscriptas habebant, quibus homines publicè eorum monerentur quibus opus esset ad vitam bene beateque degendam. Hinc Hermæ apud Athenienses tum antiquiores, tum recentiores, quos Hipparchum crexisse Plato tradit. in quorum vno scriptum erat, Admonet Hipparchus iusta tenere velis; in alio, Admonet Hipparchus omni ex parte cauendum esse, ne quis improbior amicum decipere ausit. Hæc & id genus alia Hermis admonebantur; ita vt omnis eorum vsus in publica vtilium rerum admonitione consisteret, vt vox Her-man, syllaba posteriore longo accentu pronuntiata designat. Fateantur itaque Græci, se hoc vocabulum vetusto Cimmericorum sermone, quo hæcenus nostrates vtuntur, debere. Nam Her hæcenus publicum significat, dum Herban pro publica via dicimus, & Hertog pro duce communitatis. Vnde apud Latinos Herbæ nomen remansit. Est enim Herba quasi Her-bat, id est, publica & communis vtilitas, eo quod & herbæ communiter profint omnibus, & publicis locis citra omnem cultum passim enascantur, quod adiumenta earum vel ad medicinam, vel ad alimentum omnibus ex æquo communicentur. Pro exercitu verò Her accipi nemo ignorat. qua ex voce fit Her-alt, id est, exercitus senator, pro caduceatore. Her-berg commune & publicum hospitium significat: qua in voce Italæ etiam nunc cognita clarissima ipsius Her significatio seruatur. Quoniam igitur Herman tam varia significat, sit vt Hermes variis rebus apud Græcos præsideret. Hinc caduceatoris fungitur partibus, hinc sermone, hinc nunciis publicis præest, hinc etiam in triuis ad viam demonstrandum collocatur: quibus in omnibus quædam forma publicæ monitionis auditur. Quocirca Herman, vt &

nos dicimus haecenus, & olim dici solere ἐπιμνησκω declarat, publicum monitorem significans, ad Mercurium tanquam ad finem tendere videtur, quia idcirco publice moneantur omnes, ut accedant ad excellentem considerationem, quod & ipsi eius favore ac gratia diligenter omnia considerare possint. Alterius itaque notatio ad alterius notationem viam monstrat, Herma publice monente, & Mercurio perfecte considerante. Porro Τέρμων nobis Therman diceretur, quod est ipsa publica admonitio; a longo in *τῆρμων* transiente, iuxta commigrationis genus Germanis etiam usitatum, ut in *Man* ante monuisse memini. & ipsum Moneo à *Man* deriuatum doceret, nisi tempus longum in breue mutasset. A Therman Latini Termini nomen retinuerunt. Est itaque signum, quo agrorum & regionum fines denotantur, Τέρμων & Terminus vocatus, eo quod sit ipsum illud quod publice monet omnes, eum locum in quo fixus est, iustum esse finem. Et quoniam hæc publica monumenta finium designandorum causa ponebantur, nomen Termini pro fine cepit usurpari. Cernis ne nunc, quam vocabula & symbola inter se consentiant, & quam ad veritatis illustrationem necessaria sit originum & sermonis Cimbrici non vulgaris cognitio? Qui non omnino hebes est, & plumbea intelligentia præditus, is ex his & aliis modò à me expositis clarè cernet, nec Latinam, nec Græcam linguam accuratè vel intelligi, vel ad primordia sua posse deduci, nisi veterum Galatarum siue Cimmericorum sermo radicatus fuerit exploratus, & in principia sua usque ad indiuidua elementa solutus. Liquet modò & hoc Ennium optimè fecisse, nedum peccasse, dum Termonem pro Termino dixit, eo quod Termon Græcorum vox minus ab origine sua degenerarit, quam Terminus nomen Latinorum. Docui in Amazonicis, Athenas & Spartam antiquissimas Græciæ vrbes à Cimmericis olim conditas fuisse, & nomina earum citra Cimbrici sermonis opem explicari nequire: unde efficitur, ut primos utriusque linguæ natales ad eum pertinere existimare debeamus. Quoniam verò dixi Termini nomine publicam notari monitionem, quæ communiter omnibus pateret, rectè ritualia statuerunt, Terminus sub tecto non esse colendum. Nunc itaque quiuis intelliget, eandem esse Hermarum & Termini significationem, & eam quidem ex eodem fonte deriuandam. Ex Numæ item disciplina intelligimus totam venerationem totumque cultum qui Termino exhibetur, ad Iouem pertinere, quem ea de causa Iouem Terminalem vocauit: & quia Mercurius & Hermes idem Deus est, colligimus recta consecutione me bene fecisse, dum Mercurium Deum ipsum, qui vnus est, interpretarer; non illum quidem quauis ratione, sed ea, qua vitam suam sempiterna contemplatione definit, ad quam contemplationem, ut quam possumus proximè adspiremus, Herma nomen nos commonefacit. Quamobrem bene dictus est Hermes Trismegistus, id est, ter maximus, quia nimirum ut pater maximus, ut filius maximus, ut Spiritus sanctus maximus; atque ita non tres maximi, sed ter maximus vnus in trina hypostasi. O excellentem considerationem, & optimo iure ei attribuendam, qui ut Mercurius est ter maximus; ita spiritu suo excellentissimam quamque in hominum animis absoluit cōtemplationem! Errant itaque toto cælo (quod pace doctorum hominum dicere fas sit) qui Mercurij Trismegisti ætatem vel inquirunt vel designant; nisi verbo incarnato, pro eo ac optimo iure possunt, Mercurij tribuant nomen. Qua autem ratione Trismegistus vocatur, eadem & Tricephalus apud antiquissimos dicebatur, & tribus capitibus insigniebatur. Hinc in triuis lubenter eum collocabant, tum ut ternarij ratio haberetur, tum ut ipsius Terminus siue Therman omnes publice moneret, quam viam quisque inire deberet. Est enim Hermæ proprium viam docere, sed non quamuis; nec eam quæ vel Romam, vel Antuerpiam, vel ad aliam urbem ducat, sed eam qua perueniendum est ad excellentissimam illam contemplationem quam Mercurius solus potest communicare. Hinc deinde à perfectissimo & summo ad imperfecta & infima consideratione detracta, factum est ut Hermæ ad communem viarum demonstrationem collocarentur: quo nimirum in omni loco occasio daretur cogitandi de eo quod Hermæ statua primario suo symbolo moneret. Optimè igitur ab iis vtilitatis communis ratio subducta, qui quadratis Hermis sententias inscribebant, quarum monitu ad verum & primum Mercurium perueniretur. Mercurius ergo Tricephalus, & Trismegistus, & in triuis colitus, vnus idemque est Deus ter maximus, & trino capite siue trina hypostasi,

*Tiguan.**Moneo, es, ere.**Terminus unde dicitur & quid significet.**Termino dicitur Terminus apud Ennium.**Trismegistus & Tricephalus dicitur Mercurius.*

*Pseudorif-  
m. reg. su.*

postasi, quam capitis nomine veteres intelligebant, omnia gubernans. Non bene itaque illi, quisquis fuit, processit fabula, qui Pæmandrum nobis dedit, propterea quòd Mercurij Trismegisti auum mortalem, & mortalem filium sibi lectorique fingat. Docuit nos Iamblichus, omnes sacros libros Mercurio Trismegisto inscribi solere: at hic noster auctor non contentus doctrinam suam ad Mercurium referre, nomen Dei imperitè homini adscripsit: quem errorem cæteri omnes secuti, de Mercurij Trismegisti ætate, natalibus & maioribus quarunt. Fateor equidem ab eo qui impudenter, ne dicam sacrilegè, hoc sibi Trismegisti nomen sumsit, multa esse congesta Hermis & Mercurij doctrina non indigna, sed ea omnia confusa & malè digesta, & tandem etiam in scædam detorta idolomaniam. Docet enim mirificus hic Hermes Asclepium suum, statuas duabus constare naturis; altera diuina, altera materiata; & hac quidem parte hominibus inferiores, illa verò esse superiores. O portenta! ô scelera! ô impietatem! Eâne de causâ plurimas de diuinis non malè dictas sententias præmisisti, vt earum illecebris nos allectos, tandem ad impiæ ignorantie & sceleratissimi furoris barathrum præcipitares? Abi cum tua doctrina ad mendaciorum patrem, & dic nihil tibi falsam Mercurij laruam profuisse, Quis Pæmandrum, quis cæteros libellos scripserit, & quando eos primùm hoc Mercurij titulo venditarit, nec legere memini, nec certò statuere possum. Platonis certè ætate necdum fuisse, inde satis constat, quòd cum ipsius Theut faciat mentionem, nusquam meminerit Hermetis Trismegisti, nec Asclepij huius, nec Tat: quamuis fuerint qui Tat eundem cum Theut fuisse suspicarentur, nulla omnino probabili occasione ducti. Mea nihil refert, quando tandem emerferit: id satis esto demonstrasse, nebulonem illum quisquis fuit, idolorum patrociniũ suscepisse, atque idcirco me suspicari, ab illo Iamblichi magistro, què Annebonem, si rectè memini, vocat (neque enim liber ad manum est) contra Christianos confictum fuisse. Hinc illæ lacrymæ. Linquetur, inquit Pseudomercurius, iam vates repente factus, Ægyptus, terraque quæ fuit diuinitatis sedes, religione viduata, numinum præsentia destituetur. Flet igitur pseudotrismegistus deiectionem statuarum & interitum idolomanie à Christianis profectum: flet item Asclepius, vterque videlicet cacodæmonum administer. Nec fient profectò immeritò, si personati illi hypocritæ idolorum fuerunt sacrifici; eo quòd de quæstu, quem cauponando impiam statuarum adorationem quotidie facere consueuerant vberimum, actum iam esset atque conclamatum. Callidus tamen fuit impostor qui ne Mose minus sapiens videretur, multa ex eius libris suppilauit: & ne plagium agnosceretur, aliis phaleris ornata, in publicum protrusit. Quòd verò fraus magis celaretur, statim proxenetas sibi quæsiuit, qui confingerent ante Pharaonem, cui cum Mose res fuit, huius libelli auctorem vixisse. qua in re quàm impudenter mentiantur, facile cernet is qui Iosephum legerit, scribentem contra Appionem. Quæsiuit diligentissimè Diogenes Laërtius philosophie apud Barbaros initia, & cum eius alios apud alias gentes professores inuenisset, nullius meminit Mercurij Trismegisti Ægyptij, immo omnem Ægyptiorum sapientiam ad Vulcanum refert, Nili filium. Illius ergo ætatis figmentum esse dico hunc librum Mercurio inscriptum, qua Christianorum religio idolorum cultum in Ægypto & Græcia expugnare cœpit. Sed quid hunc pluribus oppugno machinis? Ipse Iamblichus vnus de summis Christianorum hostibus Pythagoram & Platonem ex Mercurij non libris, sed columnis sapientiam suam hausisse prodidit; falsus interim sacros libros Mercurio inscribi solere, nulla tamen Pæmandri, quod equidem recorder, facta mentione. Redeo igitur eò vnde discessi, & Hermas, siue, vt nos hactenus proferimus, Hermanos aio nihil aliud, quàm symbola ipsius Theut fuisse, quibus graues, de rebus præsertim diuinis, sententiæ incidebantur; quæ idcirco ad Theut velut auctorem referebantur; quòd omnis sana rerum diuinarum doctrina ab ipso capite, id est, ab ipso Mercurio, qui capitis figura notabatur, profecta esset. Quamobrem mirum non est, magnam olim & augustam omnino id genus statuarum venerationem fuisse, atque sacrilegos eos habitos, qui eas vel deiecissent vel mutilassent. Hinc Alcibiades in vitæ periculum adductus, eo ipso tempore quo classis Siciliam impetituræ vnà cum Nicia & Lamacho præfecturam gereret. Accusatur

*Hermas &  
Hermanus  
idem est.*

*Hermarum  
violatores,  
sacrilegi ha-  
biti.*

batur

batur enim Hermas mutilasse; quæ res populo Atheniensi tam impia videbatur, ut morte esset expianda. Et quamvis Imperator discessisset, absens tamen est condemnatus; & multi qui conscij eius criminis fuisse arguebantur, ultimo supplicio sunt affecti. qua de re latè Plutarchus in Alcibiadis vita. Faceti sunt Phrynichi Comici versus, quibus Herman rogat ne corruat; ne videlicet ruina sua calumniatoribus cuiuspiam accusandi euertendique præbeat occasionem. Certè quisquis fuerit qui statuas Mercurij id temporis violauit; hoc saltem constat, multos inde ominatos fuisse, Atheniensium reip. exitium eorum consiliis parari, qui belli contra Siculos gerendi auctores essent: quasi id quod tum suadebatur, diuinis sententiis, quarum causa Hermæ poni consueuerant, aduersaretur. Est illud quidem ita; omnia paulatim in rep. in peius degenerare; sed tamen valde diu Hermarum vsus in præfco suo retentus est honore: atque adeo Cimonis tandem tempore permissum, ut eius victoria quadratis Mercurij statuis incidereetur, nusquam tamen Cimonis nomine expresso, ut in ipsius vita Plutarchus commemorauit. Post repub. & vetere disciplina vnà cum religione sensim corruente, passim quibusuis viris, vel ab eruditione, vel à rebus præclare gestis illustribus, eiusmodi statuæ collocatæ; membris tamen virilibus non erectis: quarum plurimas Romæ vidi. Hinc itaque liquet vsus eius generis statuarum fuisse, ut publica essent monumenta principid quidem diuinorum, deinde verò rerum quoque cæterarum, pro eò atque vox ipsa Herman, apud primos Athenarum conditores, publicum notabat monitorem. Optimæ autem & saluberrimæ admonitioni summum caput præesse qui nescit, is ignorat omnem sanam doctrinam diuinitus inspirari. Dicuntur enim omnes artes & scientiæ, tam diuinæ quàm humanæ, à Mercurio proficisci, propterea quod sicut à Dei bonitate omnis bonitas, ab ipsius esse omnis essentia; ita à perfecta ipsius contemplatione, omnis contemplationis in hominum animis perfectio deriuatur. Quemadmodum autem à Deo varia dona procedunt; ita varia donorum nomina frequenter hominibus communicantur; sed tanto minus propriè accepta, quanto idæ in mente diuinâ humanis omnibus sunt perfectiores. Sic Nochus varia nomina, de variis dotibus diuinitus sibi concessis, accepit. Eodem modo Cadmus litterarum inuentor, Mercurij cognomen sortitus est: qui quis fuerit, in Hieroglyphicis disputatus: at hic non verè Mercurius, sed per analogiam dumtaxat fuit vocatus, quod eum Mercurius beneficiis suis illustrasset. Concludimus ergo Mercurium nihil aliud esse, quàm mentem diuinam perfectissimè seipsam contemplantem, à qua omnis considerationis & intelligentiæ perfectio descendit. Ammianus Marcellinus occultæ atque reconditæ scientiæ curiosior, quàm militaris ferat vita, scrutator, hanc meam sententiam egregiè confirmat, Mercurium aiens à theologis definiri, velociorem in mundo sensum, motum mentium suscitantem. A quo alio autem hic motus est, quàm primum ab ipsâ Dei sapientia, quæ tota contemplatione constat; deinde ab intelligentiis, diuinæ sapientiæ ministris & diribitoribus; deinde ab iis quorum mentes ad contemplationem perfectiorem, quàm cæterorum esset, euexit? Porro quando scimus Dei sapientiam & Dei verbum idem esse, & vtrumque nomen Dei filio tribui; non video quid obstet, quin Verbum quoque Mercurius Cimbrica lingua dici queat. Non fabula igitur esset, Mercurium Iouis filium esse, & eundem Iouis nuncium, sed ipsissima veritas, tametsi post sit idolomania figmentis inquinata. Quamobrem altiore sapit eruditionem quàm humanus captus ferat, illud quod de caduceo ipsius, de quæ eius in animos mortuorum arbitrio, veteres tradiderunt. Verbum enim incarnatum pacem inter Deum & hominem composuit, & ea causa caduceum proprium eius est; quo non pacem modò componit, sed aliam etiam non minora præstat, ut est apud Poëtam:

*Tum virgam capit, hac animas ille euocat Orco,  
Pallentesq; alias sub tristia tartara mittit;  
Dat somnos adimitq;, & lumina morte resignat:  
Illa fretus agit ventos, & turbida tranat  
Nubila:*

*Statua collocata viris illustribus.*

*Mercurio artes & scientiæ attribuitur.*

*Cadmus dictus Mercurius.*

*Mercurij nominis definitio.*

*Mercurius est verbum Dei incarnatum.*

Quid Caduceum significet, de nominis ratione frustra Latinos homines interrogabis. Nam si aliquid dicere volent, à Caduco Caduceum formabunt; quia nimirum bellum cadere faciat. Bella profectò notationis causa, quæ pacis signum illo nomine designat quo casus indicatur, res bello quàm paci accommodatior. Pax erigit, & omnia ad vigorem suum reducit: Bellum, quæ longo tempore adoleuerunt, & ad statum aliquem felicem peruenerunt, deiicit, & exiguo tempore proruit atque conculcat. Vtri igitur, bellone an paci casus debetur? Hic si nemo dubitat, cuius est impudentiæ, aut potius stuporis, tam crassæ ignorantiæ accusare nomenclatorem, vt pacis signum à cadendo nuncupasse dicatur? Accentus saltem in prima syllaba longus admonere debuisset, nominis originem aliunde esse repetendam. A in caduco corripitur, si non ex deriuatione sciremus, Virgilius nos docere potuisset, & eodem loco docere, Caducum ad bellum, non ad pacem pertinere, apud quem libro Æneidos sexto hi sunt versus:

*Hic illi occurrit Tydeus, hic inclytus armis*

*Parthenopæus, & Adrausti pallentis imago.*

*Hic multum fleti ad superos belloq; caduci*

*Dardanida.*

Idem alibi:

*Si mora presentis lethi tempusq; caduco*

*Oratur inueni, meq; hoc ita ponere sentis;*

*Tolle fuga Turnum, atque instantibus eripe fati;*

*Hactenus indulgisse vacat. Sin altior istis*

*Sub precibus venia vlla latet, totumq; moueri*

*Mutarine putas bellum, spes pacis inanes.*

Viden' hic quanta Caduci & Belli sit cognatio, & quàm ex diametro Caduci ratio cum pace pugnet? Egregios verò nominum rectitudinis censors, qui ex eodem fonte, lætissimo pacis signo, & tristi cadaveri nomen tribuunt. In caduere & caduco prima syllaba primam in Cado sequitur, & id quidem rectissimè: verùm in Caduceo non solum syllaba hæc longa est, sed tota etiam rerum natura clamat, nihil aut imperitius aut ineptius dici posse, quàm Caduceum à Caduco deriuari. Neque est spes vlla in Grecis, ad quos, cum domestica desunt, confugere frequenter consueuerunt Latini, cum apud illos hæc vox non reperiatur. Vt igitur Tartara iussus adit sumptis caducifer alis, ita nos eum ad Cimmericos vsque consequamur, vt eos rogemus, Ecquid sani habeant eloqui de Caduceo. Pacis signum esse Caduceum nemo Grammaticorum negauit. Discant igitur hac voce denotari illud quo malum demergitur, tam clara nominis compositione, vt ne puerum quidem vllum nostratem eius significatio latere possit. Ca siue Cat, vocali longa, malum notat: Dicit verò idem quod demergo, vnde mergus auis Dutcher nobis dicitur. Hinc Ca-dut, id quod mala demergit, nec amplius finit videri, qua de voce mutatio diphthongi ui in u longum Caduceum fecit, & caduceatores, accentuum ratione nihil variata. Quis autem ipsum malum & omnis mali patrem demersit? An non Christus verbum incarnatum, qui cruce sua animas mortuorum ex orco liberauit, & malum ipsum in tenebrarum abyssos demersit æternos? Nunc videte tandem, o vos antiquarij, quid significant serpentes in caduceo, nodo Herculano constricti. Serpentem masculum & feminam esse aiunt, & bene quidem. Masculus enim draconem illum significat, qui prauum malignitatis suæ semen in feminam deiecit, & in ea serpentinam suscitauit prolem, perpetuò cum spiritu pugnantem, quæ tam arctis vinculis nobis est colligata, vt nulla humana vis nodum expedire queat. Duo igitur serpentes cacodæmonem & carnem, indissolubili vinculo copulatos, designant; quorum nodus Herculanus ob id dicitur, quòd à solo Hercule dissolui possit. Hos caduceo suo præfert Mercurius tanquam trophæum, eo quòd caduceo suo lethiferum amborum venenum expugnarit. Quàm autem caro & cacodæmon conspirent duobus serpentibus significati, declarant ora contra se inuicem conuersa, & caudæ connexæ, & medios deuinciens nodus Herculanus. Qui sciunt hostes in triumphum duci, & eorum figuras trophæis addi solere, iis nihil opus est clariùs ostendere, quàm eleganter hoc serpentum in cruce deuictorum symbolum sit excogitatum. Quia enim vtrumque malum, & cacodæmonis & carnis, Mercurius demersit, vtriusque mali signum præfert; & id quidè in sceptro, propterea quòd à patre sceptrū vniuersorum accepisset, quo supera regit, media &